
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.08.2025, 3-1/22093 

1 

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
14 августа 2025 г. № 307 

О назначении пенсий отдельным категориям граждан 
за работу в Украине 

В целях усиления социальной поддержки отдельных категорий граждан 
постановляю: 

1. Пункт 1 Указа Президента Республики Беларусь от 30 августа 2014 г. № 420 
«О лицах, прибывших в Республику Беларусь» дополнить подпунктом 1.9 следующего 
содержания: 

«1.9. при назначении пенсии в соответствии с законодательством о пенсионном 
обеспечении лицам, указанным в подпункте 1.8 настоящего пункта, в стаж работы 
засчитываются периоды работы на территории Украины до 1 июля 1998 г.». 

2. Перерасчет трудовых пенсий, назначенных до вступления в силу настоящего 
Указа, по основанию, предусмотренному в пункте 1 настоящего Указа, производится 
с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором пенсионер обратился 
за перерасчетом пенсии в установленном законодательством порядке. 

3. Финансирование расходов по реализации настоящего Указа осуществляется 
за счет средств бюджета государственного внебюджетного фонда социальной защиты 
населения Республики Беларусь. 

4. Настоящий Указ вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Президент Республики Беларусь А.Лукашенко
  


